
 

Decreto Dirigenziale n. 28 del 22/03/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 4 - UOD Energia e carburanti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. 387/03, ART.12 - DGR N 460 DEL 19/03/2004. IMPIANTI ALIMENTATI DA

FONTE RINNOVABILE: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DI

UN IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA, CON TECNOLOGIA EOLICA, DELLA

POTENZA DI EOLICADI 36 MW, DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI CASALDUNI.

PROPONENTE: PARCO EOLICO CASALDUNI HOUSE S.R.L. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO  
a. che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene 

data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità;  

b. che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di 
pubblica utilità, indifferibili ed urgenti gli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere 
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli stessi, autorizzate 
ai sensi del comma 3 del medesimo Decreto;  

c. che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di 
produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, 
potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, 
nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli 
impianti stessi;  

d. che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un 
procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto 
dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

e. che lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato;  

f. con DM 10/9/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n° 219 del 18/9/2010, il 
MISE ha emanato le “Linee guida per il procedimento di cui all’articolo 12 del decreto legislativo 
29 dicembre 2003, n. 387 per l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianti di 
produzione di elettricità da fonti rinnovabili nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi” 
(d’ora in poi Linee Guida Nazionali) in applicazione del citato comma 10 dell’art. 12 del D.lgs. 
N°387/03;  

g. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 612 del 29/10/2011, ha approvato il Regolamento 
n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC 
n. 77 del  16/12/2011; 

h. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 478/2012 come modificata in ultimo dalla DGR n. 
710/2012, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n. 12/2011, ha approvato, tra 
l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere, 
assegnando, in particolare, le competenze dell’ex Servizio Mercato Energetico Regionale 
all’U.O.D. 04 “Energia e Carburanti” della D.G. 02 “Sviluppo Economico e Attività Produttive”; 

i. che con DD. n. 50/2011, pubblicato sul BURC n. 14/2011,sono stati dettati i criteri per la uniforme 
applicazione delle “Linee guida per il procedimento di cui all’art. 12 del D. Lgs 387/03 per 
l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio di impianti di produzione di energia da fonte 
rinnovabile, nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi emanate con DM (MISE) 
10/9/2010 pubblicato sulla G.U. n. 219 del 18/9/2010; 

j. che con D.D. 516/2011 AGC 12/Sett.04/Serv.03 sono stati forniti i criteri procedurali per la 
autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti 
rinnovabili; 

k. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 325/2013 ha dettato una Disciplina di 
completamento  in materia di autorizzazioni energetiche; 

l. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 48/2014 ad oggetto “Revoca della DGR 1642/09 e 
disciplina di dettaglio della procedura di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387/2003” ha, tra l’altro, dettato 
una Disciplina di dettaglio della procedura di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387/2003; 

m. che con Decreto Dirigenziale n. 172 del 17/02/2015 il Direttore Generale allo Sviluppo Economico 
e AA.PP. ha, tra l’altro: 

n. attribuito i poteri di emissione dei provvedimenti finali nelle materie di competenza delle 
UUOODD di cui si compone la Direzione Generale Sviluppo economico ed attività produttive ai 
dirigenti delle UUOODD medesime; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

o. nominato i dirigenti delle UUOODD di cui si compone la Direzione Generale Sviluppo Economico 
ed Attività Produttive responsabili dei procedimenti afferenti le UUOODD loro affidate;  

p. con la DGR n. 513/2015 ed il successivo DPGR n. 229 del 10/11/2015 è stato conferito al al Dr. 
Sergio Mazzarella l’incarico di responsabile ad interim della U.O.D. 51.02.04 “Energia e 
Carburanti”; 

q. con la D.G.R. n. 540 del 10/11/2015 sono stati prorogati, senza soluzione di continuità, gli 
incarichi ad interim in essere fino al 15 gennaio 2016, fra cui l’incarico relativo alla U.O.D 
“Energia e Carburanti”; 

r. che con DGR n. 6 del 12/01/2016 il suddetto termine di scadenza degli interim è stato prorogato 
al 31/03/2016; 

s. che con DGR n. 10 del 12/01/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della D.G. 
Sviluppo Economico e Attività Produttive alla Dott.ssa Roberta Esposito; 
 

CONSIDERATO  
a. che con nota acquisita al protocollo regionale n. 2006.0107172 del 3/02/2006, la Società PARCO 

EOLICO CASALDUNI S.R.L  (di seguito: il proponente), CF/P.IVA 01591530769 con   sede  via 
Mario Rotili n.148, Benevento ha presentato istanza, con allegato progetto preliminare, di 
attivazione della procedura di autorizzazione unica prevista dall'art. 12 del Decreto Legislativo 29 
Dicembre 2003 n. 387 per la costruzione e l'esercizio di un impianto di produzione di energia, con 
tecnologia eolica, per una potenza di 36 MW da realizzarsi nel Comune di Casalduni, in località 
“Diruggio-Mastarzo- PIP-Collemarino-Fortunato-Zincolella-Acquaro”; 

b. che in fase istruttoria è stata acquisita la seguente documentazione:  
b.1 dati generali del proponente;  
b.2. dati e planimetrie descrittivi del sito;  
b.3. particellare d’esproprio; 
b.4.  soluzione di connessione alla rete Elettrica condivisa dal Competente Gestore ed accettata 

dal proponente;  
b.5.  planimetria con la individuazione delle possibili interferenze con aree del demanio idrico;  
b.6. relazione descrittiva dell'intervento: fasi, tempi e modalità di esecuzione dei lavori di 

costruzione;  
b.7.  analisi delle possibili ricadute sociali e occupazionali a livello locale;  
b.8.  relazione di screening per la verifica di assoggettabilità alla procedura di VIA;  

c. che con nota prot.0680400 del 12/10/2015 è stata avviata la procedura di apposizione del vincolo 
preordinato all'esproprio, indirizzata ai comuni di Pontelandolfo-Campolattaro-Casalduni; 

d. che il terreno interessato dal progetto e soggetto alla predetta procedura ablativa è 
riportato al catasto  come di seguito esplicitato: 

COMUNE DI CASALDUNI :foglio 11 p.lle 399-305-172-302-301-298-296-362-363-162-267-328-
327-138;foglio 10 p.lle 134-233-74-79-133-132-16-129-80-130-131-81-82-20-267-268;foglio 5 
p.lle 109-108-107-110-105-28-29-111:foglio 3 p.lle 309-66-12-676-640-690-289-684-200-5-1-7-
687-689-694-685-683-10-11-2-555-4-3-678-6-;foglio 1 p.lle 281-97-282-243-280-444-240-292-
358-354-357-209-232-252-253-265-249-526-524-216-227-219-218-217-200-221-429-656-423-
220-397-428-264-250-432-434-260-261-262-263-560:foglio 2 p.lle 97-688-686-73-70-69-68-
108-535-534-105-387-102-106-384-95-96-103-372; 
COMUNE DI CAMPOLATTARO :foglio 16 p.lle 11-12-13-198; 
COMUNE DI PONTELANDOLFO: foglio 23 p.lle 134-135-136-137-138-139-140-141;foglio 19 
p.lle 592-634-594-593-559-563-561-557-574;foglio 22 p.lle 479-480-1389-497-482-513-516-
519-517-518. 

e. con nota n. prot. reg. num.2015.0344857 è stata convocata, dalla Regione Campania 
Settore Regolazione dei Mercati, la riunione della Conferenza di Servizi, ai sensi della L. 
241/90, per il giorno 22/06/2015; 

f. con nota n.  prot. reg. num.2015.0431791  è stata convocata, dalla Regione Campania 
Settore Regolazione dei Mercati, la riunione  conclusiva della Conferenza di Servizi, ai 
sensi della L. 241/90, per il giorno 7/7/2015;; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

PRESO ATTO  
a) del resoconto verbale della Conferenza dei Servizi conclusiva, tenutasi in data 7/7/2015; 
b) che nel corso del procedimento sono stati acquisiti i pareri espressi dagli enti e/o amministrazioni 

interessate che di seguito si riassumono:  
d.1. Nota dell'ARPAC  - Agenzia Regionale Protezione Ambientale Campania, di prot. n. 385165 

37687/2015, con la quale esprime parere favorevole di impatto elettromagnetico ed 
acustico con prescrizioni;  

d.2. nota del Ministero dello Sviluppo Economico Dipartimento per  le Comunicazioni , di 
prot. N° 4591 del 20/05/2014 con la quale rilascia il nulla osta  alla costruzione 
dell'impianto, 

d.3. nota dell'Aeronautica Militare  3^Regione, di prot.n. 36965 del 29/7/2011, con la quale 
rilascia nulla osta di competenza;  

d.4. nota dellENAC  acquisita in conferenza di servizi del 22/06/2015;, con la quale rilascia nulla 
osta di competenza;  

d.5. nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -Direzione Generale Territoriale per 
il Centro Sud, prot.n 1642/AT/GEN , con la quale rilascia il nulla osta;  

d.6. Nota del Comando Militare Esercito Campania , prot.MD_E 25990/5689del 10/7/2015 con 
la quale rilascia il nulla osta di competenza con prescrizioni; 

d.7. Nota della Autorità di Bacino della Puglia  prot.reg.nç 2015.172338 del 12/03/2015, con la 
quale rilascia parere favorevole; 

d.8. Nota del Comando in Capo del Dipartimento Militare marittimo  dello Jonio e del Canale 
d'Otranto, acquisito in conferenza di servizi del 22/06/2015 con la quale rilascia il nulla osta 
di competenza;  

d.9. Nota del Ministero dell'Interno - Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco  di Benevento , 
n. prot. 4789 del 18/06/2015 con il quale ha richiesto integrazioni; 

d.10. Decreto Dirigenziale n° 196 del Settore Regionale Tutela Dell'Ambiente  del 22/11/2014, 
con il quale esprime parere favorevole di compatibilità ambientale; 

d.11. D.D. n. 70 del 19/06/2015 del Settore Provinciale del  Genio Civile  di Ariano Irpino - 
Settore Regionale Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione Espropriazioni, con cui si 
esprime parere favorevole con prescrizioni; 

d.12. Nota della Soprintendenza per i Beni Archeologici delle provin ce di Salerno, Avellino, 
Benevento  di prot n° 6452 del 5/06/2013, con cui si esprime nulla osta e con prescrizioni; 

d.13. Nota del Settore Regionale Politiche del Territorio , prot. 22015.440054 del 25/06/2015 
con il quale richiede integrazioni; 

d.14. nota del Settore Gestione Amministrativa cave torbiere e geo tormia   acquisita in 
conferenza di servizi del 22/06/2015 con la quale dichiara la non competenza; 

d.15. nota di Terna  prot. N° 8425 del 18/06/2015 con la quale fornisce  la Soluzione tecnica 
minima generale  , 
 

CONSIDERATO  
a. che l’art. 12 comma 3 del D. Lgs. 387/03 stabilisce che l’Autorizzazione Unica alla costruzione e 

all’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili rilasciata dalla 
Regione, costituisce ove occorra variante allo strumento urbanistico;  
 

TENUTO CONTO dei pareri espressi in sede di Conferenza di Servizi e delle conclusioni di cui al 
relativo verbale;  
 
CONSTATATO  

a che il procedimento ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 387/03 si conclude con una Autorizzazione 
Unica; 
b che l’endoprocedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi del D.Lgs 152/06 e s.m.i., 
si è concluso con l’emissione del parere favorevole di compatibilità ambientale, con Decreto 
Dirigenziale n.196 del 22/11/2014, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

c che il procedimento autorizzativo si è svolto regolarmente e che tutte le amministrazioni 
interessate sono state ufficialmente coinvolte nel procedimento;  

 
RITENUTO  

a. di poter, quindi, adottare il provvedimento di Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 12 del 
Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387, tenuto conto delle prescrizioni impartite in materia 
ambientale, nonché di tutte le prescrizioni formulate nel corso dell’istruttoria, fermo restante 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di produzione di energia elettrica, in particolare 
da fonti rinnovabili e fatti salvi eventuali accordi tra il proponente ed il Comune sede 
dell’intervento; 
 

VISTI  
a) la Direttiva 2001/77/CE e il D. Lgs 387/03 di attuazione;  
b) la L.R. 28 novembre 2007, n. 12;  
c) la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1;  
d)              il DM MiSE 10/9/2010  
e) la DGR 11 gennaio 2008, n. 47;  
f)  la  DGR 2119/08;  
g)            l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005 che attribuisce le competenze ai Dirigenti;  
h)            la DGR n 3466/2000;  
i)            la DGR 1152/09;  
j) la DGR n. 46/10;  
k) la DGR n. 529/10;  
l) il D.D. n. 50/2011 AGC 12/Sett.04/Serv.03;  
m) la DGR n. 250/2011; 
n) la L.R. Campania n. 11/11 
o)  

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario proponente e delle risultanze degli atti richiamati 
nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge" 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti:  
 
1. di autorizzare , la Società PARCO EOLICO CASALDUNI S.R.L   CF/P.IVA 01591530769 con   sede  

via Mario Rotili n.148, Benevento ,fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. N. 
387/2003 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.):  
1.1. alla costruzione e all'esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica mediante 

tecnologia eolica di potenza complessiva pari a 36 Mw per un numero di 12 aerogeneratori, da 
realizzarsi nel Comune di Casalduni loc.tà  Diruggio-Mastarzo- PIP-Collemarino-Fortunato-
Zincolella-Acquaro”;come da allegato tecnico che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente;  

1.2. l'allacciamento dell'impianto alla rete TERNA,accettato dalla società proponente in data 
2/7/2013, come segue: 

collegamento in antenna a 150 kV su una nuova stazione elettrica RTN a 150 kV da collegare  
a) con un nuovo elettrodotto della RTN a 150 kV alla stazione elettrica RTN di Castelpagano; 
b) con un nuovo elettrodotto della RTN a 150 kV (da realizzare in classe 380 kV) ad una nuova 

stazione elettrica di trasformazione 150/380 kV da inserire in entra-esce alla linea RTN 380 kV 
“Benevento 2-Troia”; 
 

2. di dichiarare  l’impianto, le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all’esercizio dello stesso, autorizzate col presente decreto, ai sensi dell’art. 12 comma 1 del Decreto 
Legislativo n. 387 del 2003, di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti ;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

3. di precisare  che le predette opere saranno realizzate nei siti indicati nella cartografia di cui alle 
tavole di layout di centrale del progetto definitivo;  
 

4. di disporre l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e/o all’asservimento ai sensi e 
con gli effetti di cui all’art.10 co. 1 del DPR 327/01 sul terreno riportato al Catasto come 
segue: 

COMUNE DI CASALDUNI :foglio 11 p.lle 399-305-172-302-301-298-296-362-363-162-267-328-
327-138;foglio 10 p.lle 134-233-74-79-133-132-16-129-80-130-131-81-82-20-267-268;foglio 5 
p.lle 109-108-107-110-105-28-29-111:foglio 3 p.lle 309-66-12-676-640-690-289-684-200-5-1-7-
687-689-694-685-683-10-11-2-555-4-3-678-6-;foglio 1 p.lle 281-97-282-243-280-444-240-292-
358-354-357-209-232-252-253-265-249-526-524-216-227-219-218-217-200-221-429-656-423-
220-397-428-264-250-432-434-260-261-262-263-560:foglio 2 p.lle 97-688-686-73-70-69-68-
108-535-534-105-387-102-106-384-95-96-103-372; 
COMUNE DI CAMPOLATTARO :foglio 16 p.lle 11-12-13-198; 
COMUNE DI PONTELANDOLFO :foglio 23 p.lle 134-135-136-137-138-139-140-141;foglio 19 
p.lle 592-634-594-593-559-563-561-557-574;foglio 22 p.lle 479-480-1389-497-482-513-516-
519-517-518.  
 
5. di imporre  il rispetto delle seguenti prescrizioni:  

5.1 Settore Provinciale del Genio Civile di Beneven to  prescrive quanto segue: 
••••    Le opere dovranno essere realizzate in conformità a quanto riportato negli elaborati progettuali 

esaminati da questo genio Civile e nel rispetto della normativa vigente; 
••••     il presente parere è rilasciato con obbligo di osservanza di tutte le disposizioni vigenti in materia 

di linee di distribuzione di energia elettrica, nonché delle prescrizioni e condizioni dettate dalle 
Amministrazioni , dalle Autorità Militari, dalle società e dagli Enti competenti ai sensi dell'art.120 
del citato T.U. 1775/33; 

••••    la società proponente, assume la piena responsabilità civile, penale, e amministrativa per quanto 
riguarda i diritti dei terzi ed eventuali danni causati dalla costruzione e dall'esercizio delle linee 
elettriche in argomento, ivi compresi i danni eventualmente causati a seguito di accostamento a 
elettrodotti , impianti e infrastrutture esistenti di altre società /Enti; 

••••    alla società proponente è fatto obbligo di comunicare , per iscritto alla UOD del Genio Civile di 
Benevento Presidio di Protezione Civile , l'inizio del lavori in argomento, con preavviso di almeno 
15 giorni e la loro ultimazione, entro e non oltre i quindici giorni successivi alla stessa; 

••••    la Società all'inizio dei lavori dovrà far pervenire  l'attestazione di avvenuto pagamento della 
somma di  1.677,59 euro quale secondo acconto delle spese di istruttoria , vigilanza e controllo e 
collaudo elettrico nella seguente modalità versamento su c\c postale n° 21965181   intestato a 
Regione Campania -Servizio Tesoreria Napoli riportando nella causale la dicitura: Spese di 
Istruttoria , vigilanza, controlli, e collaudo elettrico- codice tariffa 1502 GC/BN/148; 

••••    a completamento delle opere la Società PARCO EOLICO CASALDUNI dovrà produrre una 
relazione del Direttore del lavori attestante la conformità delle opere alla normativa vigente al 
progetto e alle eventuali varianti autorizzate; 

••••    decorso il termine di tre anni dall'entrata in esercizio dell'impianto  la Società PARCO EOLICO 
CASALDUNI dovrà richiedere formalmente alla UOD Genio Civile di Benevento Presidio di 
Protezione Civile gli adempimenti relativi al collaudo dell'opera ,medesima nonché la 
quantificazione dell'importo che sarà tenuta a versare a conguaglio   per spese di istruttoria , 
vigilanza, controllo e collaudo elettrico; 

••••    di precisare che la  Società PARCO EOLICO CASALDUNI prima dell'inizio dei lavori , per le 
opere che lo richiedono, come per legge, dovrà acquisire l'autorizzazione sismica ai sensi dell'art. 
2 della L.R. N° 9 del 7/1/1983, come modificato dal l'art.10 della L.R n° 19 del 28/12/2009; 

      5.2.Soprintendenza per i Beni Archeologici de lle province di Salerno, Avellino, Benevento  : 
• I lavori che comportano escavazioni e movimenti di terra legati alla realizzazione dell'intervento 

dovranno essere svolti sotto il controllo archeologico; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016



 

 

 
 

• Tale controllo sarà effettuato da archeologi professionisti  dotati di diploma di specilaizzazione in 
Archeologia, 

• dovranno essere eseguiti saggi di scavo con metodo stratigrafico, volti alla ricerca della tipologia 
ed estensione delle preesistenze antiche; 

      5.3.Settore Tutela dell'Ambiente:  
• Il rispetto delle disposizioni contenute nel parere rilasciata dall'Autorità di bacino Fiume Liri 

garigliano e Volturno;all'apertura di cantiere e dell'avvio dei lavori dovendo intervenire su dei suoli 
riconosciuti ad elevata sismicità si facciano ulteriori indagini sui singoli siti di collocazione degli 
aerogeneratori  con lo scopo di verificare e perfezionare quanto gia previsto in termini strutturali 
per i singoli aerogeneratori verificando con indagini geognostiche i livelli piezometrici; 

• si eviti l'impiego di materiali impermeabilizzanti negli interventi di sistemazione  e adeguimaneto 
delle sedi stradali di accesso alle piazzole e alla realizzazione delle piazzole di montaggio degli 
aerogeneratori.tali opere dovranno essere realizzate rispettando la naturale orografia dei luoghi; 

• in presenza di impluvi interferiti dalle opere  si deve prevedere il ripristino della vegetazione 
eventualmente eliminata durante la fase di cantiere restituendo al contesto ambientale le 
condizioni originarie; 

• si dia avvio ad un piano di recupero ambientale con interventi tesi a favorire la rpresa della 
vegetazione autoctona; 

• in fase di cantiere si adottino tutti gli accorgimenti tecnici possibili per ridurre la dispersione  di 
polveri nel sito e nelle aree circostanti; 

•  la progettazione, installazione ed utilizzo delle fonti luminose artificiali  dovrà essere conforme a 
quanto disposto dalla L.R. N° 12/2002 in materia di  contenimento dell'inquinamento luminoso; 

• Adottare le misure per il reale impatto su avifauna  attraverso indagini  con cadenza annuale e a 
carico del proponente, che dovranno essere svolte per un minimo di 36 mesi attraverso 
sopralluoghi presso impianti con caratteristiche simili a quelle presenti in Casalduni; 

• le operazioni di trasporto dei materiali siano condotte acquisendo il preventivo assenso da parte 
dell'organo di Polizia Municipale competente per il territorio. 

 
6) di dichiarare  che l’impianto, le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all’esercizio dello stesso, autorizzate col presente decreto sono, ai sensi dell’art. 12 comma 1 del 
Decreto Legislativo n. 387 del 2003, di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti;  
 
7) il presente atto è notificato al proponente e comunicato alle Amministrazioni interessate al 
procedimento anche ai fini delle verifiche del rispetto delle eventuali prescrizioni da ognuna formulate, 
nonché al Gestore di rete e all’Ufficio dell’Agenzia delle Dogane territorialmente competente a cura 
dell’Amministrazione procedente.  
 
8) avverso la presente autorizzazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente o in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di sessanta e centoventi 
giorni dalla notifica, nei modi previsti, del presente decreto. 
 
9) copia del presente atto è inviata all'Assessore allo Sviluppo Economico e  AA.PP., alla Segreteria di 
Giunta per gli adempimenti consequenziali nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
                                                                                                        Il Dirigente interim 
                                                                                                       Dr. Sergio Mazzarella 

  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  11 Aprile 2016


	BURC n. 23 del  11 Aprile 2016

